

**Výročná správa
za rok 2013**

**spoločnosti
GCT Glass and Crystal Trading s.r.o.
Zavarská 7924/10G,
917 01 Trnava**

Vypracoval : Ing. Andrej Rajníc

V Trnave, dňa : 22. 9. 2014

OBSAH :

1. Základné údaje o spoločnosti
2. Informácie o vzniku a vývoji spoločnosti
3. Zhodnotenie činnosti v roku 2013 a očakávaný vývoj
4. Vyhodnotenie finančných ukazovateľov a návrh rozdelenia zisku
5. Účtovná závierka
6. Audítorská správa o overení účtovnej závierky
7. Dodatok audítorskej správy o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou

1. Základné údaje o spoločnosti

Založenie spoločnosti:

Vznik spoločnosti : 06.08.2001
IČO: 36 244 759
DIČ: 2021585016
IČ DPH: SK2021585016

S ohľadom na skutočnosť, že hlavnou činnosťou spoločnosti je obchodná činnosť s výrobkami zo skla vrátane dekorovania časti týchto výrobkov vlastnými pracovníkmi, jej činnosť nemá priame dopady na životné prostredie.

Spoločnosť nevynakladá žiadne výdavky na výskum a vývoj, nakoľko si to jej činnosť nevyžaduje.

Spoločnosť vykonáva činnosť výlučne na území Slovenskej republiky, v zahraničí nemá organizačnú zložku.

2. Informácie o vývoji spoločnosti

Ako bolo uvedené vyššie, spoločnosť vznikla v roku 2001, jej sídlom bola adresa trvalého pobytu spoločníkov. Spočiatku vykonávala spoločnosť svoju činnosť, pričom hlavnou činnosťou bolo zastupovanie anglickej firmy Rona Imports Ltd na Slovensku a vykonávanie niektorých servisných činností pre túto firmu (súčinnosť v oblasti dizajnu, vývoj nových vzorov, návrhy obalov a zabezpečovanie ich výroby, súčinnosť pri riešení technologických problémov s dodávateľmi, ...) vrátane zastupovania firmy voči slovenským dodávateľom výrobkov zo skla.

Postupom času začala spoločnosť vykonávať nákup a predaj tovaru vo svojom mene a na vlastný účet tzv. agentúrnym spôsobom, t.j. tovar bol kupovaný od dodávateľov v Slovenskej republike (ďalej SR) a bez skladovania bezprostredne po kúpe prepravovaný odberateľom mimo územia SR. Spočiatku dodávky smerovali takmer výlučne odberateľom v Anglicku, hlavnými odberateľmi boli dve spoločnosti so sídlom v Anglicku, a to spoločnosti Slovglass Imports Ltd. so sídlom v Bedforde a House of Fraser Ltd. so sídlom v Londýne. S ohľadom na skutočnosť, že objem objednávok mal stále stúpajúcu tendenciu, pričom sa zvyšovali aj nároky odberateľov na presnosť jednotlivých dodávok, spoločnosť sa rozhodla zvyšujúce sa nároky na logistiku riešiť výstavbou vlastných priestorov na skladovanie tovaru. Pozemok na výstavbu skladu kúpila spoločnosť v roku 2006, výstavba skladu sa začala v decembri 2007, v júni roka 2008 bol sklad skolaudovaný. Vlastné skladovacie priestory o rozlohe cca 1 000m² umožnili eliminovať sezónnosť v sklárskej výrobe, zvýšiť objem objednávok a dostatočne sa predzásobiť, v dôsledku čoho bola spoločnosť schopná garantovať odberateľom plynulé dodávky počas celého roka. Plynulejší odber výrobkov od výrobcov sa prejavil aj znížením nákupných cien od výrobcov. Zvýšené nároky na prevádzkovanie vlastného skladu vyriešila spoločnosť prijatím nových pracovníkov v rokoch 2008 a 2009, čím sa zvýšil počet pracovníkov na štyroch.

Do roku 2008 mala spoločnosť dvoch dominantných dodávateľov v SR, a to Slovglass a.s. so sídlom v Poltári a Rona a.s. so sídlom v Lednických Rovniach. Na spoločnosť Slovglass a.s. bol v roku 2008 vyhlásený konkurz, čo donútilo spoločnosť hľadať aj alternatívnych dodávateľov výrobkov zo skla, v tej dobe nadviazala spoločnosť spoluprácu s niektorými výrobcami skla a kryštálu v Českej republike a Poľskej republike. Správnosť rozhodnutia spoločnosti vybudovať si vlastné skladovacie priestory sa potvrdila najmä v období konkurzu firmy Slovglass Poltár s.r.o., keď napriek výpadku výroby u dominantného dodávateľa dokázala spoločnosť naďalej zabezpečiť plynulosť dodávok pre svojich zákazníkov. Po ukončení konkurzu bola výroba skla obnovená v roku 2009 novou firmou Slovglas Poltár s.r.o., v decembri 2011 bol vyhlásený konkurz aj na túto firmu a výroba skla bola v Poltári definitívne ukončená.

Už na základe skúsenosti s prvým vyhlásením konkurzu na ťažiskového dodávateľa v roku 2008 sa spoločníci rozhodli v roku 2009 rozšíriť sklad o ďalších cca 500 m² skladovacej plochy formou prístavby so samostatným sociálnym a administratívnym zázemím k existujúcemu skladu. Stavebné práce boli zahájené ešte v tom istom roku, prístavba bola skolaudovaná v roku 2010. Rozšírením skladovacích priestorov sa spoločnosti opäť zvýšili kapacitné možnosti na zásobovanie väčšieho trhu ako dovtedy, preto sa začala zameriavať v tej dobe na rozšírenie okruhu svojich odberateľov aj v okolitých štátoch (Česká republika, Poľská republika) a na Slovensku.

S ohľadom na niektoré obmedzenia u výrobcov ale i snahe odlíšiť sa od ponuky iných predajcov sa spoločnosť zamerala od roku 2010 na vývoj vlastných vzorov, t.j. od výrobcov začala nakupovať vo väčšom rozsahu nedekorované polotovary, ktoré si dekoruje podľa vlastných návrhov buď vlastnými pracovníkmi alebo formou poddodávok od živnostníkov. Polotovary sú dekorované najprv dobrusovaním (poddodávky), následne sú polotovary dekorované nanášaním kryštálikov vlastnými pracovníkmi (kryštáliky zn. Swarovski). Správnosť rozhodnutia bola potvrdená veľkým záujmom o takto upravené výrobky. Postupne sa podiel dobrusovaných/dekorovaných výrobkov zvyšoval, v súčasnosti predstavuje podiel týchto výrobkov na celkovom predaji cca 50%.

Nakoľko spoločnosť nemá problémy s likviditou a disponuje aj voľnými zdrojmi, priebežne investuje tieto zdroje do kúpy nehnuteľností, časť týchto nehnuteľností je zdrojom ďalších príjmov. Spoločnosť postupne nadobudla do vlastníctva apartmán v Tatranskej Lomnici (rok 2006), apartmán na Donovaloch (rok 2007), obchodný priestor na Hlavnej ulici v Trnave (rok 2010), kúpa pozemku v Sihle (okres Brezno) o rozlohe cca. 3ha (rok 2012).

Činnosť spoločnosti v roku 2013 bola zameraná na upevnenie pozícií na jednotlivých trhoch, prioritne britského, na zlepšenie servisu zákazníkom a tiež vzhľadom na narastajúci počet pracovníkov a pracovných operácií na zlepšenie organizácie práce a logistiky v rámci spoločnosti. Bol zakúpený špičkový informačný systém QI, od ktorého spoločnosť očakáva jednoduchší a prehľadnejší prístup k informáciám, tvorbu ekonomických analýz, čo povedie k výraznému zefektívneniu riadenia a lepšej organizácii práce v spoločnosti.

Spoločnosť nadviazala spoluprácu s ďalšími tuzemskými aj zahraničnými výrobcami skla, čo umožnilo rozšíriť produktové portfólio spoločnosti a tým zvýšiť aj jej konkurencieschopnosť. Na poľskom trhu bola nadviazaná spolupráca s predajcom-agentom a bolo urobených niekoľko prieskumných rokovaní s potencionálnymi ruskými partnermi s cieľom preniknúť na tento zaujímavý trh.

Potvrdil sa trend z predchádzajúcich rokov a to výrazného skracovania dodacích termínov, keď sa dodáva zákazníkom prakticky priamo do regálov a dodávateľ v podstate nahrádza zákazníkovi sklad. To výrazne zvyšuje nároky na logistiku, dopravu, veľkosť skladovacích priestorov a viaže výrazné množstvo finančných prostriedkov do skladových zásob. Pretrváva tiež vysoká citlivosť zákazníkov na cenu. Spoločnosť sa rozhodla riešiť tieto zvýšené nároky výstavbou ďalšieho skladu a za týmto účelom zakúpila stavebný pozemok o rozlohe cca 6000m² v blízkosti existujúcej prevádzky spoločnosti.

3. Zhodnotenie činnosti v roku 2013 a očakávaný vývoj

Spoločnosť vykázala v roku 2013 výnosy spolu vo výške 2 779 210,- EUR, pokles výnosov oproti roku 2012 predstavuje čiastku 292 931,- EUR, z toho pokles tržieb z hlavnej činnosti (predaj tovaru, služby) čiastku 309 550,- EUR. Štruktúra výnosov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Rok	Špecifikácia tržieb/výnosov		
	tržby z hlavnej činnosti *	ostat. výnosy z hosp. čin. **	výnosy z finančnej činnosti***
2013	2 748 065	17 423	13 722
2012	3 057 615	2 887	11 639
2011	2 197 857	3 062	8 386

* r. 01 a 05 výkazu ziskov a strát

** r. 19 a 22 výkazu ZaS

*** r. 27, 29, 33, 35, 38, 40, 42 výkazu ZaS

Z údajov uvedených v prehľade je zrejmé, že spoločnosť zaznamenala v roku 2013 pokles tržieb zo svojej hlavnej činnosti o 309 550,- EUR (-10,1%), a to najmä z dôvodu zníženia tržieb z predaja tovaru. Zníženie tržieb za tovar sa odrazilo zákonite i na nižšej tvorbe obchodnej marže, a to absolútne vo výške 98 903,- EUR, relatívne o 9,8%. V dôsledku zníženiu tržieb vykázala spoločnosť i nižší čistý zisk oproti predchádzajúcemu roku, a to o čiastku 24 609,- EUR (pozri ďalší text).

Spoločnosť zamestnávala k 31.12.2013 spolu 14 pracovníkov, t.j. stav pracovníkov sa oproti roku 2012 zvýšil o 2 pracovníkov. Hlavným dôvodom bolo zakúpenie špičkového laserového stroja Trotec, ktorý umožňuje gravírovanie aj najnáročnejších dekorov a tiež ďalšieho pieskovacieho stroja. Ďalším dôvodom bolo zavedenie nového informačného systému QI. Postupné zvyšovanie počtu pracovníkov počas posledných rokov súvisí tiež presunom časti dekorovania a finalizácie výrobkov od subdodávateľov na vlastných zamestnancov a to hlavne z hľadiska optimalizácie nákladov ako výrobných, tak aj logistických a tiež kvôli možnosti väčšej kontroly kvality počas finalizácie výrobkov. Vo väčšej miere začala spoločnosť nakupovať darčkové obaly, takže je schopná ponúknuť odberateľom kompletný zabalený produkt, s čím ale tiež súvisia zvýšené nároky na manuálnu prácu. S ohľadom na skutočnosť, že spoločnosť nemá zámer v ďalšom roku významne zvýšiť, resp. znížiť rozsah svojej činnosti, stav zamestnancov sa javí v súčasnosti ako optimálny s ohľadom na predmet vykonávanej činnosti.

Pri hodnotení rizík a neistôt v spoločnosti je potrebné konštatovať, že tieto sú priamo naviazané na stav ekonomiky v štátoch dominantných odberateľov (predovšetkým Anglicko) a samozrejme odvodene na kúpnu silu jeho obyvateľov. Výrobky zo skla nepatria k tovaru bežnej spotreby, jedná sa skôr o luxusný tovar, na ktorom sa prednostne prejaví obmedzená kúpyschopnosť spotrebiteľov, čoho svedkami sme v posledných rokoch v dôsledku finančnej krízy a útlmu hospodárskeho rastu, a to vrátane Anglicka.

V roku 2014 (t.j. po dátume, ku ktorému vyhotovená účtovná závierka do dňa vyhotovenia výročnej správy) nenastali žiadne udalosti, ktoré by významne ovplyvňovali údaje uvedené v účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2013. Spoločnosť mieni v roku 2014 začať s výstavbou ďalšieho skladu a prislúchajúcej administratívy a v prípade priaznivého finančného vývoja aj vlastných maloobchodných priestorov. Prvoradým záujmom zostáva udržať si svojich zákazníkov vrátane dodávaných objemov, popritom sa spoločnosť bude zameriavať postupne aj na rozšírenie okruhu menších odberateľov a prienik na nové trhy. Samozrejmosťou tejto činnosti bude neustály vývoj nových vzorov výrobkov aj s pomocou novo zakúpených technológií, čo je významnou podmienkou úspechu na trhu.

4. Vyhodnotenie finančných ukazovateľov a návrh rozdelenia zisku

Prehľad o tvorbe hospodárskeho výsledku pred zdanením

Prehľad o štruktúre tvorby hospodárskeho výsledku	rok 2013	rok 2012	rok 2011
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	287 199	321 634	403 617
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-22 941	-6 949	-5 319
Daň z príjmov z bežnej činnosti	69 704	95 522	69 075
Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti	194 554	219 163	329 223
Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti	0	0	0
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	194 554	219 163	329 223

Ako bolo uvedené v predchádzajúcom texte, spoločnosť zaznamenala v roku 2013 vzhľadom na pokles tržieb a obchodnej marže pokles čistého zisku (po zdanení) o 24 609,- EUR (-11,22%). Dôvodom poklesu tvorby zisku je i nárast prevádzkových nákladov (osobné náklady +20 tis. EUR, odpisy z DM +8 tis. EUR), výsledok hospodárenia z finančnej činnosti sa podieľal na celkovom znížení zisku čiastkou 15 992,- EUR (vyššie kurzové straty). Tento nepriaznivý vplyv zvýšenia vyššie uvedených nákladov bol čiastočne eliminovaný poklesom ostatných nákladov na hospodársku činnosť o 53 tis. EUR (manká a škody o 52 399,- EUR). Napriek nižšej tvorbe zisku považuje spoločnosť jeho výšku stále za dostatočnú s ohľadom na potreby spoločnosti a tiež dostatočne motivačnú aj pre spoločníkov firmy.

Zisk vykázaný za rok 2013 v čiastke 194 554,- EUR sa navrhuje vyplatiť spoločníkom.

Prehľad o rentabilite spoločnosti

Rok	Ukazovatele rentability v %		
	rent. nákladov *	rent. výnosov **	rent. vlast. kapitálu ***
2013	5,26	4,99	96,38
2012	7,68	7,13	96,78
2011	17,51	14,90	97,83

* (r. 087 súvahy/účty tr. 5) x 100

** (r. 087 súvahy/účty tr. 6) x 100

*** (r. 087 súvahy/r. 067 súvahy) x 100

Nižšia tvorba zisku sa zákonite odrazila aj na zhoršení ukazovateľov rentability, z prehľadu vyplýva, že rentabilita nákladov a výnosov poklesla o viac ako 32%, rentabilita vlastného kapitálu ostala cca na úrovni roka 2012 (pokles len o 0,40%). Napriek poklesu rentability považuje spoločnosť ukazovatele rentability stále za uspokojivé s ohľadom na pretrvávajúcu hospodársku recesiu.

Prehľad o krytí majetku vlastnými zdrojmi

Rok	Hodnota majetku v EUR (riadok 001 Súvahy)	Zdroje krytia v %		
		Vlastné zdroje*	Cudzie zdroje, z toho:	
			Ostatné	Úvery
2013	3 505 781	5,76	94,22	0,02
2012	3 206 698	7,07	92,91	0,02
2011	3 117 182	10,80	89,20	0,00

* riadok 67 Súvahy/riadok 001 Súvahy

Vykázanie nižšieho zisku v hodnotenom období znížilo podiel vlastných zdrojov na krytí majetku spoločnosti medziročne o 1,31%, podiel krytia majetku vlastnými zdrojmi predstavuje ku dňu zostavenia účtovnej závierky 5,76%.

Prehľad o likvidite spoločnosti

Rok	Ukazovateľ		
	Okamžitej likvidity *	Pohotovej likvidity **	Bežnej likvidity ***
2013	0,11	0,16	0,44
2012	0,14	0,19	0,46
2011	0,11	0,16	0,45

* r.55/r.106 Súvahy

** r. 27 + r. 46 (pohľad. brutto – pohľad. po splatnosti) + r.55 / r.106 + r.120 + r.117 Súvahy

*** r. 27 + r.30(brutto)/r.91 + r.93 + r.106 + r.120 + r.117 Súvahy

Z prehľadu je zrejmé, že spoločnosť vykazuje nepriaznivé hodnoty likvidity a tabuľkové hodnoty indikujú možné problémy spoločnosti v súvislosti s uhrádzaním svojich záväzkov. V súvislosti s nepriaznivými hodnotami uvedenými v tabuľke je potrebné poukázať na skutočnosť, že podstatnú časť hodnoty krátkodobých záväzkov vykázaných v riadku 106 súvahy predstavujú záväzky voči spoločníkom z titulu rozdelenia zisku predchádzajúcich období a prijatých pôžičiek, ktoré si spoločníci postupne vyplácajú len pri nadbytku zdrojov v spoločnosti. Po korekcii krátkodobých záväzkov (r. 106 súvahy) o hodnotu nevyplatených záväzkov voči spoločníkom (riadok 112 súvahy) predstavuje ukazovateľ okamžitej likvidity hodnotu 0,76, ukazovateľ pohotovej likvidity hodnotu 1,15 a ukazovateľ bežnej likvidity hodnotu 3,08, čo preukazuje nadštandardnú platby schopnosť spoločnosti.

Z uvedeného je zrejmé, že spoločnosť si plní svoje záväzky voči Daňovému úradu a jednotlivým poisťovniam (Sociálna poisťovňa, zdravotné poisťovne) v termínoch. Rovnako v lehotách splatnosti uhrádza spoločnosť aj svoje ďalšie záväzky vzniknuté voči ostatným obchodným partnerom.

Ing. Andrej Rajníc
konateľ spoločnosti